
N. 782 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 

Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 
GABINETTO DEL SINDACO 

 
COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 27 DEL 17-10-2023  
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE. 

 
Il Sindaco 

 
PREMESSO CHE : 
− l’art. 97, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, recita: "Il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere la figura un vicesegretario per 
coadiuvare il Segretario Comunale e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento"; 

− il vigente regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, all’art. 16 prevede che 
l’ente sia dotato della figura del Vice segretario al quale sono assegnati compiti sussidiari, 
complementari, di ausilio e suppletivi del Segretario Comunale, oltre che la direzione di un’area delle 
posizioni organizzative; 

− per l’accesso al posto di Vice segretario sono richiesti gli stessi requisiti previsti per l’accesso al 
concorso, propedeutico all’ammissione al corso per l’iscrizione all’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, vale a dire laurea in Giurisprudenza, Scienze Politiche o Economia e Commercio, 
secondo il vecchio ordinamento universitario, o Laurea Magistrale (specialistica) nelle discipline 
corrispondenti;  

− con deliberazione della Giunta Comunale, n. 13 dell’8 febbraio 2011,  veniva integrato il profilo 
professionale di "Istruttore Direttivo - Cat. D1, della vigente dotazione organica, in " Istruttore 
direttivo Vice Segretario";  

 
DATO ATTO che le disposizioni vigenti prevedono, nei casi di vacanza, assenza o impedimento del 
Segretario Comunale titolare, che le funzioni del medesimo possono essere esercitate dal Vice Segretario 
in possesso dei requisiti di cui all’art. 98, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che si ritiene necessario, per una migliore funzionalità dell’ente, nominare il Vice 
Segretario per sostituire  il Segretario Comunale nei casi di vacanza, assenza o impedimento;    
 
RITENUTO, dunque, opportuno, dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di assenza del 
Segretario Comunale di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli 
uffici, anche in considerazione della eventuale circostanza che il Segretario Comunale possa essere in 
convenzione con altri comuni e, quindi, non garantire la presenza costante presso questo ente; 
 
RETENUTO, altresì, di poter attribuire la funzione di Vice Segretario al Dott. Spatafora Salvatore, 
Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria e dell’Area Amministrativa, in possesso dei requisiti di 
legge e del titolo di studio indispensabile, ossia la Laurea specialistica (magistrale) in Economia e 
Direzione Aziendale; 
 
VISTI:  
− il decreto del Presidente della Repubblica, n. 465 del 4 dicembre 1997, concernente il Regolamento 

di attuazione del nuovo ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali;  
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni (TUEL); 
− il vigente regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 
− la legge 21 giugno 2023, n. 74 di conversione del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, recante le 

disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche e, nella fattispecie, l’art. 3, comma 6-quater; 

− le determinazioni sindacali, n. 16 del 16 giugno 2023 e n. 20 del 7 luglio 2023, con le quali sono stati 
conferiti, rispettivamente, al nominando Vice Segretario l’incarico di titolarità di Responsabile di 
posizione organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria e quello di titolarità di posizione 
organizzativa dell’Area Amministrativa; 

− il vigente Statuto Comunale; 
− l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, così come successivamente modificato ed integrato. 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che, le premesse, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI NOMINARE, con decorrenza dalla data di adozione del corrente atto e fino al 30 giugno 2025, 

fatte salve diverse determinazioni, il Dott. Salvatore Spatafora, titolare Responsabile delle posizioni 
organizzative dell’Area Economico – Finanziaria e dell’Area Amministrativa, Vice Segretario di 
questo ente nei casi di vacanza, assenza o impedimento del Segretario  Comunale titolare; 

3. DI PRECISARE che, per effetto del presente provvedimento, nell’esercizio della funzione vicaria, il 
Dott. Salvatore Spatafora, coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle proprie 
funzioni e lo sostituisce nei casi di vacanza, assenza o impedimento, attenendosi alle direttive 
impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo; 

4. DI DARE ATTO che il conferendo incarico può essere revocato con motivato provvedimento 
sindacale; 

5. DI TRASMETTERE copia della corrente determinazione al dipendente comunale nominato ed 
all’ufficio del personale e delle risorse umane ai fini dell’inserimento nel fascicolo del predetto 
dipendente, nonché per gli adempimenti di competenza; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nella forme di rito, all’albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente dedicata. 

 
 



Determinazione SINDACALE n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  17-10-2023 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
 F.to (  Giuseppe Capizzi ) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 



Determinazione SINDACALE n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente 
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, 
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata 
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,  
 
dal 20-10-2023 al 03-11-2023, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


